
Решение № 003/10/99-728/2023

по результатам внеплановой проверки соблюдения

законодательства о контрактной системе

«17» октября 2023 года                                                                                                   г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 10.10.2023 № 60/23 «О проведении внеплановой проверки» в
соответствии с поручением ФАС России от 13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19 о проведении
инициативных внеплановых проверок по закупкам, осуществляемым в рамках реализации
национальных проектов, инспекция Бурятского УФАС России по проведению внеплановой
проверки (далее – Инспекция) в составе:

Руководителя Инспекции – <...>, врио руководителя управления;

Членов Инспекции:

<...>;

<...>,

проведя внеплановую проверку соблюдения требований Министерством здравоохранения
Республики Бурятия (далее – Заказчик), Республиканским агентством по государственным
закупкам (далее – Уполномоченный орган) требований Закона о контрактной системе при
проведении электронного аукциона «Поставка кресел гинекологических для
осмотра/терапевтических процедур, механических», номер извещения - 0102200001623002589
(Национальный проект "Здравоохранение"), (далее – Аукцион),

у с т а н о в и л а:

14.08.2023 на официальном сайте в единой информационной системе размещено извещение
№ 0102200001623002589о проведении Аукциона в действующей редакции.

Форма торгов: электронный аукцион.

Предмет торгов – Поставка кресел гинекологических для осмотра/терапевтических
процедур, механических.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 171 399,32 рублей.

Национальный проект «Здравоохранение».

Заказчик: Министерство здравоохранения Республики Бурятия, уполномоченный орган -
Республиканское агентство по государственным закупкам.

В соответствии со статьей 29 Закона о контрактной системе, Распоряжением Правительства
РФ от 08.12.2021 N 3500-р «Об утверждении перечней товаров, работ, услуг, при
осуществлении закупок которых предоставляются преимущества участникам закупки,
являющимися учреждением или предприятием уголовно-исполнительной системы,
организацией инвалидов в соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» в извещении об осуществлении закупки, разделе 5
информационной карты установлено преимущество организациям инвалидов, являющимся



участниками закупок.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе, в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты
внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки
российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг, включая
минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том числе товаров,
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее по
тексту - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для целей осуществления
закупок.

Заказчиком, Уполномоченным органом в извещении, разделе 7 Информационной карты
(документа «Требование к содержанию, составу заявки на участие в закупке») установлены
условия допуска в соответствии с приказом Минфина России от 04.06.2018 № 126н «Об
условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Приказ Минфина России № 126 н), в
соответствии с приложением №2 к приказу № 126н.

Описание объекта закупки установлено в соответствии с КТРУ 32.50.50.190-00002256 «Кресло
гинекологическое для осмотра/терапевтических процедур, механическое»

Согласно протоколу подведения итогов от 24.08.2023 № ИЭА1 на участие в аукционе поданы 2
заявки, обе признаны соответствующими требованиям извещения о закупке. В заявках
участников аукциона содержится предложение о поставке товара российского
производства.

06.09.2023 заключен контракт с победителем ООО «Сервис Мед», реестровый номер
контракта 01022000016230025890001 на сумму 1 112 829,32 рублей. В заявке победителя
представлено регистрационное удостоверение на медицинское изделие. Контракт
находится в стадии исполнения.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

Нарушений требований законодательства о контрактной системе в действиях Министерства
здравоохранения Республики Бурятия, Республиканского агентства по государственным
закупкам при проведении электронного аукциона «Поставка кресел гинекологических для
осмотра/терапевтических процедур, механических», номер извещения –
0102200001623002589, не выявлено.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


